令和 2 年 2 月 4 日
在校生・保護者 各位

大阪電気通信大学高等学校
学校長  廣谷 明

保 健 室

新型コロナウイルス感染症「指定感染症」に関して

標記の件に関して、文部科学省及び大阪府教育庁より学校での対応に関し情報提供があり
ましたのでご報告いたします。

新型コロナウイルス感染症（新型肺炎）の「指定感染症」への指定を受け、学校保健安全法
上の対応につきましては「第 1 種感染症」として取り扱うよう通知がきております。
 つきましては下記の注意事項を確認のうえご家庭におきましても十分にご留意頂きますよ
うお願い申し上げます。

                  記

１、 新型コロナウイルスによる肺炎に関して

① 潜伏期間（感染してから症状が出るまでの期間）…２～3 日から 2 週間程度

② 症  状…無症状の人から発熱・セキなど軽症な人

重篤な呼吸困難から肺炎になる人まで様々

③ 感染経路…飛沫感染、接触感染

④ 予  防…風邪やインフルエンザ、感染性胃腸炎と同様

せっけんでの手洗い、マスクの着用、セキエチケットの励行

２、 学校保健安全法上の対応・・・第 1 種感染症「指定感染症」として対応

新型肺炎にかかった場合、完全に治るまで出席停止の扱いとなります。

３、 中国（香港・マカオを含む）への渡航に関して（1/31 現在）

外務省より渡航中止勧告・不要不急の渡航自粛の勧告が出ています。

４、 新型肺炎の疑いがある場合

相談窓口に連絡後、医療機関を受診し指示に従ってください。

あわせて学校へも御連絡ください。 大阪電気通信大学高校 06-6992-6261

５、 正しい情報の入手に努め、人権にかかわるいじめ等が発生しないよう冷静に行動してく

ださい。

以上

＜関連ホームページ＞
〇 新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について（内閣官房ホームペー
ジ）

http://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html

〇 新型コロナウイルスに関連した肺炎患者の発生について（令和 2年 1月 24日）（厚生労

働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_09079.html

〇 外務省海外安全ホームページ

https://www.anzen.mofa.go.jp/info/pchazardspecificinfo_2020T014.html#ad-

image-0

〇 大阪府ホームページ 「新型コロナウイルスに関連した肺炎について」

http://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/corona.html

＜電話相談窓口＞

厚生労働省 03-3595-2285
大阪府   06-6944-8197
京都府   075-414-4726
兵庫県   平日 078-341-7711  夜間・休日 090-3265-8583
奈良県   0742-27-8561

〇新型肺炎とＳＡＲＳ（サーズ）、インフルエンザの違いについて

感染症の種類 原因ウイルス 症状 患者 1 人から
感染する人数

死亡率

新型肺炎 コロナウイルス 発熱、セキ、肺炎（呼
吸困難）

1.4～2.5 人 約 2％

ＳＡＲＳ重症急
性呼吸器症候群

コロナウイルス
2003 年に流行

発熱、セキ、肺炎
（呼吸困難）

２～４人 9.6％

インフルエンザ インフルエンザ
ウイルス

発熱、頭痛、
関節痛

２人程度 0.02％

（ＷＨＯ・国立感染症研究所の資料より）